CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar as causas,
conseqüências e responsáveis pelos desaparecimentos de crianças e

adolescentes no Brasil no período de 2005 aos dias de hoje (CPI-DESA).

Requerimento nº       , de 2009
(Da Sra. Andreia Zito)

Requer autorização desta Comissão
para realizar diligência para que sejam
investigados os casos abaixo-relacionados
de desaparecimentos de crianças e
adolescentes no Estado do Rio de Janeiro.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art. 58 da
Constituição Federal, combinados com o art. 2º da Lei nº 1.579, de 18 de março de
1952, a realização de diligência da Comissão Parlamentar de Inquérito para que sejam
investigados alguns casos de desaparecimentos de crianças e adolescentes no Estado
do Rio de Janeiro, nos seguintes casos:

1. Rodrigo de Mello Silva (16) anos
56ª Delegacia de Polícia
Nova Iguaçu - RJ

2. Luciane Torres da Silva (9) anos
56ª Delegacia de Polícia
Nova Iguaçu - RJ

3. Alexandre Pinto da Silva Gomes (13) anos
59ª Delegacia de Polícia
Duque de Caxias - RJ

4. Uillian de Lima (14) anos
62ª Delegacia de Polícia
Duque de Caxias - RJ

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

JUSTIFICAÇÃO

A solicitação que ora é apresentada se justifica pela necessidade de a
Comissão Parlamentar de Inquérito tomar conhecimento de casos atuais do
desaparecimento de crianças e adolescentes.

O Jornal “Extra” de 11 de setembro de 2009, na reportagem “Angústia
sem data para terminar” evidencia os casos citados.

Desse modo, será de suma importância investigar, pesquisar e buscar
informações sobre os dramas atuais vividos com relação aos desaparecimentos de
crianças e adolescentes no Brasil.

Sala da Comissão,           de setembro de 2009

Deputada Andreia Zito
PSDB / RJ